



انتقادات و پیشنهادات  
یک نماینده مجلس:

صدای مردم را بشنویم

چهارشنبه ۹ آذر ۱۴۰۱ - ۵ جمادی الاول ۱۴۴۴ - ۳۰ نوامبر ۲۰۲۲

# شهرنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



روایت جلیلی ملی از  
علت حمله به صدا و سیما:

چون موفق بودیم

سال هفتم - شماره ۲۰۷۴ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

رویارویی تهران - واشنگتن در دوحه:

## حاشیه‌های سیاسی یک مسابقه فوتبالی

فرمانده هوافضای سپاه:

### چرا در مدارس درس دشمن شناسی نداریم؟

همدلی در آستانه روز جهانی HIV  
وضعیت این بیماری را در کشور بررسی کرد

### روابط جنسی بیشترین علت بروز ایدز

سخنگوی شهرداری تهران  
از اصلاح فرآیند پسماند خبر داد

### حل معضل زباله گردی کودکان با تغییر شکل مخازن!

می‌خواهید حمله نکنیم، سه شهر را تخلیه کنید!

### شرط جدید اردوغان برای کردهای سوریه

فیلم‌سازی خصوصی بدون حمایت دولتی  
در جشنواره‌ها موفق نمی‌شود؟

### سینمای ایران: غریبه‌ای در داخل و خارج

چهارم مقاله

### فوتبال، بازی نیست!

فضل‌الله باری - هیچ‌گاه به اندازه این چند روز دستگاه‌های حاکمیتی جمهوری اسلامی به پدیده فوتبال به صورت ایجابی نگاه نکرده بودند، اگرچه چندین دهه است که به صورت سلبی به آن توجه خاصی داشتند؛ مثلاً همه تلاش خود را به خرج می‌دادند که پای زنان به ورزشگاه‌های فوتبال باز نشود، تا روزی که سَنبه فدراسیون جهانی فوتبال پرزور شد و مجبور شدند که اجازه ورود زنان به ورزشگاه‌ها را صادر کنند؛ اگرچه هنوز هم می‌خواهند که به لطایف‌الخیل از زیر بار این تصمیم دستوری فیفا شانه خالی کنند و فعلاً راه را در برگزاری مسابقات داخلی بدون حضور تماشاگر دیده‌اند.

هم‌زمانی حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی قطر و گسترش ناآرامی‌ها در کشور سبب شد تا پای فوتبال نیز به این ماجرا کشیده شود. اگرچه مشخص بود که برخی از معترضان قصد دارند از این فرصت جهانی استفاده کرده و با حضور در سکوهای تماشاگران بازی‌های تیم ملی ایران، پیام‌های خود را به جهان مخابره کنند. اما با انتشار فایل صوتی سخنان یک مقام امنیتی مشخص شد که نهادهای نظام نیز در نظر داشتند با تمهیداتی هم از تحکرات احتمالی معترضان جلوگیری کنند و هم منویات خود درباره مسائل داخلی کشور را در این عرصه جهانی به نمایش بگذارند. از همین رو در روزهای گذشته مشخص شد که تعداد زیادی از چهره‌های رسانه‌ای و فعالان فضای مجازی متعلق به طیف موسوم به اَرزنی را با هزینه بیت‌المال به ایران آوردگان جهانی فرستادند؛ که نشان‌دهنده جدیت آنان در این خصوص است. در روزهای گذشته انتشار بخش‌هایی از فعالیت این افراد در فضای رسانه‌ای و مجازی سبب شد تا بخش مهمی از تناقضات این نهادها در برخورد با مساله فوتبال در مقیاس جهانی مطرح شود. این روزها زنانی با حجاب مورد تبلیغ نظام با رسانه‌های حاضر در قطر گفت‌وگو می‌کنند و از برابری فرصت‌های مردان و زنان سخن می‌گویند که که بخش زیادی از زنان داخل ایران می‌گویند این برابری، موجود نیست. در حالی که همان زنی که ادعای برابری فرصت‌ها می‌کند، نمی‌تواند با آن شکل و شمابلی که در قطر حاضر بود و به تشویق تیم ملی ایران مشغول بود، در ورزشگاه‌های کشور حضور داشته باشد. در اقدامی دیگر در همین راستا پس از پیروزی ایران برابر تیم فوتبال ولز تصاویری از شادی زنان و دختران بدون حجاب در رسانه‌های رسمی کشور منتشر شد که نشان می‌داد بدون هیچ‌گونه محدودیت و مزاحمتی با سر و روی باز مشغول شادمانی از پیروزی تیم فوتبال ایران هستند؛ اتفاقی که تا همین چندماه پیش پای گشت ارشاد را به خیابان باز می‌کرد و کار را به بازداشت و جریمه برخی محدودیت‌های دیگری می‌کشاند.

ادامه در صفحه ۵

نخست‌وزیر جدید عراق، وارد ایران شد

# میانجی جدید در مسیر تهران - ریاض

شرح در صفحه ۳

تیم ملی ایران با شکست از آمریکا از راه‌یابی به دور بعدی جام جهانی بازماند

## رویای ناتما...



خطرها: سید مجید حسینی(۷۷) - محمدحسین کنعانی‌زادگان (۸۵) - سید ابوالفضل جلالی(۹۰+۶) از ایران و تیلر آدامز(۴۲) از آمریکا.

تیم ملی ایران عبارت بود از: علیرضا بیرانوند، مرتضی پورعلی‌گنجی، سید مجید حسینی، رامین رضاییان، میلاد محمدی(۴۵+۲) - علی کریمی، سعید عزت‌اللهی، احمد نوراللهی(۷۱) - مهدی ترابی، علی قلی‌زاده(۷۷) - کریم انصاری‌فرد، احسان حاج‌صفی(۷۱) - سید ابوالفضل جلالی، مهدی طارمی و سردار آزمون(۴۶) - سامان قدوس) سرمربی: کارلوس کی‌روش

و اعضای تیم ملی آمریکا نیز عبارت بودند از: مت ترنر، کامرون کارتر و ویکرز، تیم ریم، سرجینیو دست(۸۲) - شک مور، آنتونی رابینسون، تیلر آدامز، وستون مک‌کنی(۶۵) - کلین آکوستا، یونس موسی، تیموتی وه(۸۲) - واکر زیرمنن، کریستین پولیشیچ(۴۶) - بردن آرونسون) و جاش سارجنت(۷۷) - حاجی رایت) سرمربی: گرگ برهالتز.

### گل سرنوشت‌ساز

گل آمریکا در دقیقه ۳۹ توسط کریستین پولیشیچ به ثمر رسید. سانتر تماشایی وستون مک‌کنی از میانه زمین به پشت مدافعان ایران را سرجینیو دست، مدافع راست پیش‌تخته آمریکا با ضربه سر به مقابل دروازه خالی ایران پاس داد تا پولیشیچ با فرار از بین مجید حسینی و رامین رضاییان و ضربه بغل پای راست گلزنی کند.

### لحظات حساس

دقیقه ۶: حمله همه‌جانبه ایران از سمت راست محوطه جریمه آمریکا می‌توانست خطر‌ساز شود که ارسال زمینی سردار آزمون دفع شد و در ادامه نیز ارسال رامین رضاییان عرض زمین را طی کرد و فقط یک اوت برای ایران به همراه داشت. دقیقه ۹: سانتر تند و تیز سرجینیو دست از سمت راست زمین را بیرانوند به شکل ناقص دفع کرد تا در جناح چپ توپ دوباره آمریکا یک حمله تدارک ببیند که این بار ارسال رابینسون را مدافعان ایران به پشت محوطه جریمه دفع کردند تا در نهایت شوت یونس موسی به بیرون برود. دقیقه ۱۱: سانتر یونس موسی و ضربه سر کریستین پولیشیچ در اختیار علیرضا بیرانوند قرار گرفت. دقیقه ۱۶: رابینسون بازم با یک سانتر خطرناک قصد داشت موقعیت‌سازی کند که توپ با عبور از مقابل دروازه ایران به جناح راست رفت و به دست رسید. دقیقه ۱۷: اولین خطر جدی روی دروازه ایران با ارسال سرجینیو دست از جناح راست شکل گرفت که بیرانوند درازکش و شیرجه رو به جلو توپ را دفع کرد. دقیقه ۲۰: پاس چپ زیبای سعید عزت‌اللهی به پشت مدافعان آمریکا، مهدی طارمی را در موقعیت خوبی به توپ رساند که پاس در عرض او قبل از رسیدن به سردار آزمون توسط تیم ریم دفع شد. دقیقه ۲۸: شوت جاش سرجنت پس از برخورد به مدافعان ایران روی هوا سرگردان بود که آن را تیموتی وه با ضربه سر دراختیار بیرانوند قرار داد تا این خطر از روی دروازه تیم ملی دفع شود.

دقیقه ۳۳: ارسال دست از جناح راست پس از برخورد به پای میلاد محمدی به جاش سرجنت رسید که پاس رو به عقب این بازیکن و شوت محکم تیموتی وه از بالای دروازه ایران راهی اوت شد. دقیقه ۴۲: جاش سرجنت با شوت روی پا قصد گلزنی داشت که ضربه او از مقابل دروازه ایران رد شد. دقیقه ۴۵: جاش سارجنت موقعیت عالی گلزنی برای آمریکا را در موقعیت سه به دو هدر داد و پاس پشت پای او برای تیموتی وه را مجید حسینی و در ادامه میلاد محمدی به خوبی دفع کردند.

دقیقه ۴۵+۲: پاس در عمق استثنایی وستون مک‌کنی از میانه زمین، تیموتی وه را در موقعیت تک به تک صاحب توپ کرد که ضربه بغل پای او پس از اصابت به تیرک عمودی دروازه ایران تبدیل به گل شد، اما کمک داور دوم بازی پیش از آن افسلاید مهاجم آمریکا را گرفته بود. دقیقه ۴۷: شوت زمینی جاش سرجنت با پای چپ را بیرانوند در دو مرحله جمع کرد.

دقیقه ۵۲: نزدیک بود سامان قدوس با ضربه سر گلزنی کند که ارسال رامین رضاییان و ضربه سر او از بالای دروازه آمریکا رد شد. دقیقه ۶۵: فرار سریع علی قلی‌زاده از سمت چپ محوطه جریمه آمریکا و پاس در عرض زیبای او را سامان قدوس نتوانست استفاده کند و شوت فنی او با کم‌ترین اختلاف از کنار تیرک عمودی دروازه به اوت رفت. دقیقه ۶۹: ضربه ایستگاهی یونس موسی از پشت محوطه جریمه دقت لازم را نداشت و از بالای دروازه ایران با اختلاف زیاد رد شد.

دقیقه ۷۰: شوت راه دور سعید عزت‌اللهی ثمری نداشت و از بالای دروازه آمریکا به بیرون رفت. دقیقه ۸۳: توپ ارسالی روی دروازه آمریکا و ضربه علی کریمی به راحتی در اختیار مت ترنر قرار گرفت. دقیقه ۹۰+۲: نزدیک بود ارسال ابوالفضل جلالی با اشتباه مدافع آمریکا وارد دروازه این تیم شود که این توپ دفع شد. دقیقه ۹۰+۳: خطایی که سید ابوالفضل جلالی در سمت چپ زمین گرفته بود را سامان قدوس با یک سانتر تماشایی به مقابل تیرک اول فرستاد که ضربه سر مرتضی پورعلی‌گنجی پس از برخورد به پای مدافع آمریکا به بیرون رفت که داور در این صحنه اعتقادی به اعلام کرنر نداشت.

دقیقه ۹۰+۹: ضربه سر مرتضی پورعلی‌گنجی در محوطه جریمه آمریکا به مهدی طارمی رسید که مدافع آمریکا با دست روی شانه مهاجم ایران زد که متنو لاهوز در تصمیمی بحث‌برانگیز اعتقادی به اعلام پنالتی نداشت و داوران ویدئویی هم چنین تصمیمی نگرفتند.

### توقف یک قدم مانده به پایان

ایران اگرچه در دقایق پایانی بسیار جنگنده ظاهر شد، ما در چند موقعیت می‌توانست دروازه حریف را باز کند و گام آخر را برای صعود بردار که این اتفاق نیفتاد و تیم پرحاشیه ایران هرچه زد به در بسته خورد و در نهایت تیم آمریکا برنده این مسابقه بزرگ بود و ورزشگاه الشمامه در کشور قطر شاهد پایان یافتن رویای ایرانیان برای صعود به دور بعدی رقابت های جام جهانی بود.

سرمقاله

### فوتبال، بازی نیست!



فضل‌الله باری  
سردبیر

هیچ‌گاه به اندازه این چند روز دستگاه‌های حاکمیتی جمهوری اسلامی به پدیده فوتبال به صورت ایجابی نگاه نکرده بودند، اگرچه چندین دهه است که به صورت سلبی به آن توجه خاصی داشتند؛ مثلاً همه تلاش خود را به خرج می‌دادند که پای زنان به ورزشگاه‌های فوتبال باز نشود، تا روزی که سَنبه فدراسیون جهانی فوتبال پرزور شد و مجبور شدند که اجازه ورود زنان به ورزشگاه‌ها را صادر کنند؛ اگرچه هنوز هم می‌خواهند که به لطایف‌الخیل از زیر بار این تصمیم دستوری فیفا شانه خالی کنند و فعلاً راه را در برگزاری مسابقات داخلی بدون حضور تماشاگر دیده‌اند. هم‌زمانی حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی قطر و گسترش ناآرامی‌ها در کشور سبب شد تا پای فوتبال نیز به این ماجرا کشیده شود.

شرح در همین صفحه

یادداشت‌ها

### مناسبات حکمرانی با حقوق و کرامت انسانی (۲)



سید علی اسماعیلی  
فعال اجتماعی

### یادآوری مفهومی بزرگ تحت عنوان ایران



راضیه خندان  
شاعر

یادداشت

### مناسبات حکمرانی با حقوق و کرامت انسانی (۲)

سید علی اسماعیلی - یکی از ارکان حکمرانی خوب، تلازم حقوق و تکالیف دولت و ملت است، بدین معنا که نهاد دولت نسبت به مردم حقوق و تکالیفی دارد و مردم نیز نسبت به دولت حقوق و تکالیفی دارند و هر کدام از دولت و ملت موظفند حقوق و تکالیف خود را نسبت به دیگری انجام دهند. در حکمرانی خوب، حق به صورت قدرت و غلبه یک جانبه نیست و در گونه‌های ساختار استبدادگرا و توتالیتر عینیت نمی‌یابد، مسئولیت دولت صرفاً اعمال سلطه و اقتدار حاکمیتی نیست، بلکه دولت به عنوان تنها نهاد مشروع قدرت، پاسدارمنافع و مصالح فردی و اجتماعی ملت و در چارچوب قانون، نگاهبان حقوق اساسی آنان است و در ماموریت‌ها و کاربوه‌های خود نسبت به ملت مسئول و مکلف است.

قدرت دولت در حکمرانی خوب که بر بنای حق تعیین سرنوشت شهروندان و اراده آزاد آنان، تأسیس شده است، بامسئولیت دولت قرین و ملازم است، آزادی، قانون و قدرت سه رکن حیاتی این حکمرانی است، بخشی از این سه رکن متعلق به ملت و بخشی نیز متعلق به دولت است و فقدان هر یک از این سه رکن، نظام حکمرانی را کاربوه‌های آن را مختل ساخته و ماهیت آنرا تغییر می‌دهد، و چنانچه قانون و قانون باشند، اما قدرت نباشد، کشور به هرج و مرج مبتلا شده و سرزمین فرو خواهد پاشید، با این نگاه حیات و بقاء دولت و سرزمین و حیات و نظم اجتماعی تنها در سایه تأمل دو سویه دولت و ملت و به‌رسمیت شناختن حقوق و تکالیف متقابل آن‌دو امکان پذیر خواهد بود.

آنچه که دراین سطور به اختصار بدان اشاره شد مهم‌ترین رهاورد علوم سیاسی، اجتماعی و حقوق در عرصه روابط دولت و ملت است. امام علی علیه‌السلام به‌عنوان سیاستمدار و حکمران آزاداندیش و عدالت‌خواه عصر خویش در چهارده قرن پیش و در روزگاری که انسان در عرصه عمومی و سیاسی فاقد منزلت و کرامت بوده و در تعیین سرنوشت خویش نقشی نداشت است و رابطه بین دولت و ملت رابطه تراب و رعیت و فرمان‌دهی و فرمان‌بری بوده است، از حقوق متقابل مردم و حکومت و تلازم قدرت و مسئولیت سخن می‌گوید...

ادامه در صفحه ۵